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Alle undervisere ved de gymnasiale institutioner 

 

 

 

 

Meld dig som skriftlig censor 

Kære underviser på de gymnasiale uddannelser 

 

Vi har brug for censorer til de skriftlige prøver.  

 

Med dette brev vil vi gerne informere om, hvordan du kan blive censor 

ved de skriftlige prøver. 

 

Hvorfor melde sig som skriftlig censor? 

Skriftlig censur er en meget vigtig opgave i forhold til at sikre, at prø-

verne vurderes korrekt og nøjagtigt, således at eleverne får den rette be-

dømmelse. Vi ønsker at have et bredt funderet censorkorps på de gym-

nasiale institutioner.  

 

Nuværende og tidligere skriftlige censorer beretter, at opgaven er inspire-

rende og lærerig. De får bl.a. et mere nuanceret blik på opgavebesvarel-

sernes forskellige niveauer, hvilket klæder dem endnu bedre på fagligt i 

forhold til at bedømme det skriftlige arbejde i deres fag i det daglige. Det 

giver også censorerne et særligt indblik i slutmålet for fagets skriftlige di-

mension. Censorerne beretter ligeledes, at det er udbytterigt at kunne dis-

kutere både opgavesæt og besvarelser sammen med medcensor. 

 

I forbindelse med den skriftlige censur giver fagkonsulenten i faget vej-

ledning til bedømmelsen af de konkrete eksamensopgaver, og i nogle fag 

afholdes desuden kurser for censorerne. På den måde får man i høj grad 

fingeren på pulsen med det skriftlige arbejde i faget.  

 

Censorerne kan derfor også bringe vigtig viden og erfaring med hjem, 

som kan deles med kollegerne. Således bidrager censorerne til at styrke 

hele faggruppen på institutionen.  
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Hvordan bliver jeg skriftlig censor? 

Hvis du ønsker at være skriftlig censor, skal du henvende dig til ledelsen 

på din institution og anmode om at blive indberettet. Ledelsen har ansva-

ret for at sikre, at du er kvalificeret til at være censor. Det indebærer, at 

du skal have faglig kompetence, og som udgangspunkt skal du have gen-

nemført et undervisningsforløb frem til den pågældende prøve og have 

eksamineret i faget. 

 

Institutionen indberetter dig til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, 

der har ansvaret for at beskikke censorer blandt de indberettede og der-

efter at allokere censorer til at bedømme opgaver. Det er vigtigt, at sty-

relsen har tilstrækkeligt med censorer at beskikke og allokere, da det præ-

cise antal opgaver, der skal bedømmes, ikke kendes på forhånd. Det be-

tyder også, at der ikke er garanti for, at man bliver allokeret til opgaver, 

selvom man er indberettet og beskikket.   

 

Institutionen indberetter skriftlige censorer til styrelsen hvert år til vinter-

terminen (december/januar), sommer-/sygeterminen (maj/juni og au-

gust) samt til SSO-terminerne på hf (hele skoleåret). Det er således mu-

ligt at ønske censur til en enkelt eller flere terminer. Da behovet for cen-

sorer kan variere fra termin til termin, opfordrer vi til, at man fortsat 

melder sig som censor, selvom man ikke har fået opgaver i en given ter-

min.  

 

Hvor mange opgaver tildeles? 

Du bliver indberettet til én portion opgaver, hvilket svarer til ca. 50 ti-

mers rettearbejde. Det er muligt at tilkendegive, at man ønsker to portio-

ner opgaver. Rettenormen varierer fra fag til fag og fra niveau til niveau. 

Du kan finde nærmere information om det på denne hjemmeside: For 

censorer | Børne– og Undervisningsministeriet (uvm.dk). 

 

Skolens frister for indberetning til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet 

kan ses på denne hjemmeside: Kalendere og oversigter.  

 

Hvordan forløber skriftlig censur? 

Når en skriftlig prøve er gennemført, får censorerne adgang til de prøver, 

som de skal bedømme i Netprøver. Afhængigt af datoen for prøven har 

man typisk mindst to uger til at bedømme prøverne, inden man skal vo-

tere besvarelserne med en medcensor. I sommerterminen foregår vote-

ringen på et censormøde. I de andre terminer foretages voteringen tele-

fonisk i de fleste fag. 

 

Det bliver meldt ud i foråret 2023, hvordan censormødet i sommeren 

2023 rent praktisk kommer til at foregå. I 2021 og 2022 er det afviklet 

virtuelt.  

 

 

https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/for-censorer
https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/for-censorer
https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/tilrettelaeggelse-og-afholdelse-af-proever/kalendere-og-oversigter
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Hvordan aflønnes opgaven? 

Skriftlig censur er en opgave, som løses ud over ansættelsen på din insti-

tution, og som aflønnes særskilt.  

 

Selvom opgaven ikke er en del af din ansættelse på institutionen, kan det 

være hensigtsmæssigt, at du tager en dialog med din leder omkring ar-

bejdsbelastningen som skriftlig censor. 

 

Vi opfordrer alle kvalificerede undervisere til at melde sig som skriftlig 

censor. 

 

Hvis du har spørgsmål til opgaven, kan du tale med ledelsen på din insti-

tution. Du kan også kontakte fagkonsulenten i det relevante fag.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Anders Broholm Andersen 

Teamleder 

 

Kontor for Prøver, Eksamen og Test 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet 

gympet@stukuvm.dk   
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